

Số: 196/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 11 tháng 8 năm 2015

BÁO CÁO
Về việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-BTG ngày 22/6/2015 của Ban Tôn giáo Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn báo cáo một số nội dung cụ thể như sau:

1. Kết quả đạt được trong công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo:

a) Việc phổ biến, quán triệt pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo:

Trong những năm qua, UBND huyện Nga Sơn thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho đội ngũ cán bộ, công chức xã, thị trấn, các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo. Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, MTTQ và các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 22/2005/NĐ-CP, Nghị định số 92/2012/NĐ-CP của Chính Phủ và các văn bản hướng dẫn khác của Tỉnh và Trung ương về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Hình thức tuyên truyền việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo dưới nhiều hình thức: Tuyên truyền qua hệ thống thông tin đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn, thông qua các hội nghị, các ngày lễ của tổ chức tôn giáo... Qua đó nhận thức của nhân dân, các tín đồ tôn giáo được nâng lên, thực hiện đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, nhân dân sống “tốt đời đẹp đạo”, tin tưởng vào đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Do vậy, tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện trong những năm qua cơ bản ổn định, chính sách tôn giáo được thực hiện tốt.

b) Việc ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Để phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo. Cụ thể như: văn bản quy định về các hoạt động tôn giáo, hướng dẫn các thủ tục và chấp thuận chuyển nơi hoạt động tôn giáo của chức sắc, nhà tu hành, quy định về trình tự, thủ tục xây dựng các công trình tôn giáo, ban hành các kế hoạch về quản lý đất đai tôn giáo và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tôn giáo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức, quản lý lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật...

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tôn giáo và các ngành cấp tỉnh, đặc biệt là sự lãnh đạo trực tiếp, sát sao của các cấp ủy đảng, sự phối hợp có

hiệu quả của MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp từ huyện đến cơ sở, các văn bản chỉ đạo, văn bản hướng dẫn thi hành thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo của huyện được nhân dân, các tín đồ tôn giáo trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc, do vậy tình hình tôn giáo ổn định, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra bình thường theo quy định của pháp luật, quyền tự do tín ngưỡng của các tín đồ tôn giáo được đảm bảo.

c) Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện:

Nga Sơn là huyện có đông đồng bào theo đạo công giáo và nhiều tín đồ phật giáo. Đạo Công giáo chiếm tỷ lệ khoảng 17% dân số toàn huyện, sinh hoạt ở 07 xứ đạo, 54 họ đạo trên địa bàn 12 xã, có 11 linh mục phụ trách ở các xứ. Đạo phật có số tín đồ chiếm khoảng 5% dân số toàn huyện, phân bố trên địa bàn 27 xã, thị trấn. Hiện nay, trên địa bàn huyện Nga Sơn có 41 di tích được xếp hạng gồm 13 ngôi chùa (10 sư trụ trì) và 28 công trình tín ngưỡng.

Để quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, hàng năm, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn cụ thể cho các Ban quản lý di tích, các tổ chức tôn giáo thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về Pháp luật, tín ngưỡng, tôn giáo trong các dịp lễ hội. Cụ thể như: Lễ hội hàng năm của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo (Lễ hội Mai An Tiêm, Lễ hội Chùa Tiên...); Lễ phục sinh, lễ Noel, lễ rước kiệu dâng hoa, hoạt động của các hội đoàn...đối với công giáo; Lễ Phật đản, lễ Vu lan, mùa An cư kiết hạ đối với phật giáo. Nhìn chung các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo được tổ chức đúng quy định của pháp luật, phù hợp với truyền thống văn hóa và tập quán của địa phương, các hoạt động chủ yếu diễn ra trong khuôn viên cơ sở thờ tự và cơ bản thực hiện nội dung như đã đăng ký với UBND xã trước ngày 15/10 của năm trước.

d) Kết quả giám sát thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và các tổ chức thành viên của MTTQ theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn huyện, hàng năm Ủy ban MTTQ huyện chỉ đạo UBMTTQ các xã, thị trấn xây dựng chương trình phối hợp với chính quyền xã, các tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; thường xuyên phối hợp với các chức sắc, chức việc tôn giáo để nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là thời điểm diễn ra lễ hội của các cơ sở tín ngưỡng, các ngày lễ lớn của tổ chức tôn giáo để hướng dẫn các tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật; thăm hỏi, chúc mừng chức sắc, các tổ chức tôn giáo nhân ngày lễ lớn, tạo mối quan hệ tốt giữa chính quyền, đoàn thể với các tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo...

Do thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động của Ủy ban MTTQ các cấp nên những năm qua các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường,

thực hiện đúng quy định của pháp luật. Tín đồ tôn giáo tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động, tạo sự đồng thuận, đoàn kết giữa các tôn giáo với chính quyền.

e) Đánh giá chung về những thuận lợi, những tác động tích cực của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội.

Trên cơ sở quan điểm, chủ trương của Đảng đối với tôn giáo, các cơ quan nhà nước có thẩm quyền đã thể chế hóa thành các văn bản pháp luật điều chỉnh trực tiếp lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Cụ thể là:

- Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo (PLTNTG) ngày 18/6/2004;
- Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 04/02/2005 của Thủ tướng Chính phủ về một số công tác đối với đạo Tin lành;
- Chỉ thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ Về nhà, đất liên quan đến tôn giáo;
- Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/12/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo; và nhiều văn bản khác của các cấp, các ngành.

Các văn bản này đã tạo hành lang pháp lý cho hoạt động tôn giáo và quản lý các hoạt động tôn giáo; giúp các cấp, các ngành có cơ sở để quản lý, thực hiện nghiêm túc, cơ bản đảm bảo và tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân, hạn chế các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật, góp phần quan trọng trong việc củng cố sự đoàn kết, phát huy sức mạnh nội lực của nhân dân trong phát triển kinh tế và giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

Thực hiện các văn bản của nhà nước về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, trong những năm qua đồng bào các tôn giáo thuộc huyện Nga Sơn đã hưởng ứng có hiệu quả các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động và thể hiện nội dung các cuộc vận động thành nội dung gắn gũi với tín đồ các tôn giáo như: toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng mô hình “Xứ đạo bình yên, gia đình văn hóa”, xây dựng “Họ đạo tiên tiến – gia đình công giáo gương mẫu” ...

Kết quả trên tiếp tục khẳng định chủ trương, chính sách đúng đắn của Đảng và Nhà nước Việt Nam về tôn giáo và đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo cho mọi người.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn trong thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và nguyên nhân:

a) Tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở và các ban ngành cấp huyện có lúc, có nơi còn buông lỏng. Một số chức sắc, nhà tu hành thực hiện quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo chưa nghiêm, do đó vẫn còn hiện tượng các cơ sở tôn giáo vi phạm trong sinh hoạt tôn giáo hoặc có ý đồ lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép...

- Một số chủ trương, chính sách tôn giáo còn chậm được thể chế hóa, gây lúng túng cho địa phương như giải quyết vấn đề đất đai liên quan đến tôn giáo; hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo;

Những tồn tại, bất cập trên đã phần nào làm ảnh hưởng đến việc thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo cũng như làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo hiện nay.

b) Nguyên nhân:

- Một số cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn chưa nhận thức đầy đủ về chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của mình đối với công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, chưa nghiên cứu đầy đủ các quy định về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, chưa có kinh nghiệm trong xử lý, ngại va chạm nên khi xử lý công việc còn nhiều lúng túng.

- Sự phối hợp giữa chính quyền với MTTQ, các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo chưa được duy trì thường xuyên, chưa đồng bộ.

- Việc xử lý các vi phạm về tín ngưỡng, tôn giáo của chính quyền cơ sở chưa thực sự cương quyết và quyết liệt nên dẫn đến nhiều vụ việc vi phạm để kéo dài.

- Cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo từ cấp huyện đến cơ sở chưa được bồi dưỡng, đào tạo chuyên sâu, hầu hết đều kiêm nhiệm, do đó hiệu quả quản lý chưa cao.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Hàng năm, các cấp, các ngành tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về pháp luật, tín ngưỡng tôn giáo cho cán bộ phụ trách công tác tôn giáo, các chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo.

- Đối với các chức sắc thực hiện không nghiêm túc quy định về pháp luật tín ngưỡng tôn giáo, đề nghị Ban tôn giáo phối hợp với cơ sở để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, có kế hoạch luân chuyển đối với chức sắc, nhà tu hành.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Nga Sơn về việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo./.

Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo Sở Nội vụ (b/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, PCT phụ trách văn xã;
- Lưu: VT, NV

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Đình Hiếu